ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 MUNICÍPIO DE TURUÇU
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem nº. 19/2023.

Excelentíssimos Vereadores:

Submetemos à apreciação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei em ane-

xo, que visa à autorização de um (a) Farmacêutica (o) para à Farmácia Municipal.

Desta forma, requer-se a análise e votação do referido Projeto de Lei.

Turuçu, 09 de agosto de 2023.

_____________________________

IVAN EDUARDO SCHERDIEN
Prefeito Municipal

1

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 19/2023

Autoriza a contratação temporária de excepcio-
nal  interesse público de (01) um (a) FARMA-
CÊUTICA (o), conforme art. 232 da Lei Munici-
pal nº 386/2003 e art. 37, inciso IX, da Consti-
tuição Federal .

Art.1º. Fica o poder executivo municipal autorizado a contratar em caráter temporário

de excecpcional interesse público de 01 (um) Farmacêutica (o), com carga horária

de 20 hs semanais.

Art. 2º. O prazo de contratação do referido cargo será de 06 (seis) meses, renová-

veis por igual período se necessário.

Art. 3º. Os vencimentos, atribuições e requisitos inerentes ao cargo são os constan-

tes na Lei Municipal nº 379/2003.

Art.  4º.  O contrato é de natureza administrativa,  ficando assegurados os direitos

constantes no art. 236 caput e incisos, da Lei Municipal nº 386/2003.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Turuçu, 09 de agosto de 2023.

______________________________
IVAN EDUARDO SCHERDIEN

Prefeito Municipal

2

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Turuçu.

Encaminhamos o presente projeto de lei que busca autorização da contrata-

ção de um (a) Farmacêutica (o) para atendimento junto a Farmácia Municipal.

Tendo em vista  o término do contrato da atual Farmacêutica e a proximidade

do Concurso Público irá se optar por continuar com a mesma profissional seleciona-

da mediante processo seletivo  da lei  anterior  1.457 de 2022,  evitando assim os

transtornos de troca junto ao Conselho Regional de Farmácia e mantendo a  conti-

nuidade aos serviços junto a farmácia municipal.

Sendo assim, requer-se a aprovação deste projeto de lei de interesse da comunida-

de de Turuçu, aproveitando, desde já, a oportunidade para reiterar nossos votos de

estima e apreço.

______________________________
IVAN EDUARDO SCHERDIEN

Prefeito Municipal

3